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Sammanfattning
Den 17 augusti 2020 gjorde Östergötlands museum en arkeologisk undersökning i 
form av schaktningsövervakning invid Storgatan 66 i Linköpings innerstad. Arbetet 
föranleddes av att en trasig vattenledning skulle schaktas fram och lagas. Schaktet 
bestod till största delen av fyllnadsmassor av sand men en obruten kulturlagersekvens 
fanns bevarad i schaktets östra och norra kant.

Helén Romedahl
antikvarie
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Figur 2. Utdrag ur digitala Fastighetskartan med undersökningsområdet markerat. Skala 1:5000.

  © Lantmäteriverket MS2008/06551
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Figur 3. Schaktet mot bakgrund av 1696 års stadskarta. Skala 1:1000.

Inledning
Den 17 augusti 2020 gjorde Östergötlands museum 
en arkeologisk undersökning i form av schaktnings-
övervakning invid Storgatan 66 i Linköpings innerstad. 
Arbetet föranleddes av att en trasig vattenledning skulle 
schaktas fram och lagas. Schaktet bestod till största de-
len av moderna fyllnadsmassor av sand men en obruten 
kulturlagersekvens fanns bevarad i schaktets östra och 
norra kant. Arbetet utfördes på uppdrag av Länssty-
relsen Östergötland. För de arkeologiska kostnaderna 
svarade Linköpings kommun. Ansvarig för fält- och 
rapportarbete var undertecknad.

Områdesbeskrivning
Undersökningsområdet är beläget i den västra delen 
av Linköpings medeltida och historiska stadsområde, 
L2011:4081, och ligger i anslutning till Linköpings 
slotts yttre borggård, på den del som på 1651 års stads-
karta utgjordes av den kringbyggda kungsgården. Bland 
bebyggelsen fanns då bl a landshövdingens bostad och 

en sällskapsvåning. På ovan nämnda karta utgörs hela 
det nuvarande parkområdet och yttre borggården, ända 
fram till Storgatan, av bebyggelse som har med slottets 
hushållning att göra. Hela den yta som idag upptas av 
den stensatta borggården tycks vara inhägnad och om-
ges av flera byggnader. På stadskartan från 1696 finns 
”Landzhövdingens medh Sälskap Byggningar” på plat-
sen. Den utritade byggnaden är dock förskjuten åt söder 
och ligger snett i förhållande till det nuvarande Annexet 
då den följer Storgatans riktning (Feldt 2002:5).
 Storgatan har på det aktuella partiet sannolikt med-
eltida ursprung men den sträckning som gatan har idag 
fick den inte förrän 1651 då den gamla Storgatan lades 
igen och ersattes av den nuvarande. När Storgatan (då 
benämnd Landz gata och 1655 kallad Kungsgatan) 
drogs fram genom Linköping fick de drabbade tomtä-
garna ersättningstomter (Kugelberg 1972). Namnet 
Stor gatan förekommer på 1696 års karta (Höök 1968). 
 Mot bakgrund av såväl 1696 som 1757 års stadskarta 
ligger schaktet i det som är den Storgata vars sträckning 
är densamma som idag.
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Figur 5. Schaktet mot bakgrund av 1854 års stadskarta. Skala 1:1000.

Figur 4. Schaktet mot bakgrund av 1757 års stadskarta. Skala 1:1000.
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Resultat
Schaktet var till största del stört av diverse recenta 
markingrepp och utgjordes i princip enbart av upp-
grävda och återfyllda massor av sand, se figur 7. En 
kortare sektion dokumenterades åt öster. Väl värt att 
notera är att det i fyllnadsmassorna fanns relativt många 
stora stenar med en storlek på upp till 0,7 m. Kanske 
har dessa ingått i en numera förstörd byggnad?
 Kulturlagertjockleken i dokumenterad sektion upp-
gick till ca 2 m, orörda bottennivån nåddes inte. Äldsta 
lagernivån utgjordes av relativt tunna skikt med sand 
med olika färg, grovhet och karaktär (L5). Sandlagren 
följdes sen av ett homogent brunt sandigt lager med 
silt, ca 0,3 m tjockt (L4). Sista nivån under bärlager 
till dagens asfalt var ett drygt 0,4 m tjockt lager med 
kompakt mörkgrå och något grusig sand som innehöll 
enstaka kalkbruk och tegelkross (L3).

Syfte och metod
Syftet med den arkeologiska undersökningen var att 
tillse att fornlämningen berördes i så liten omfattning 
som möjligt av arbetsföretaget. De fornlämningar som 
eventuellt kom fram skulle dokumenteras avseende 
karaktär och omfattning samt om möjligt dateras. 
Schaktet mätte ca 5 x 5 m och grävdes till ett djup om 
2,2 m. Den ostörda delen av den östra schaktväggen 
dokumenterades på sektionsritning och fotograferades. 
Dokumentationsmaterialet förvaras på Östergötlands 
museum.
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Figur 6. Schaktet i Storgatan mot bakgrund av adresskarta. Grön markering visar var orörda kulturlager var beva-
rade. Röd linje markerar dokumenterad sektion. Skala 1:600.
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Tolkning
Mot bakgrund av det historiska kartmaterialet fram-
går att schaktet sedan lång tid ligger i gatumark. De 
sandlager som dokumenterades i sektion representerar 
sannolikt olika nivåer av gatuläggningar tillhörande 
en medeltida föregångare till Storgatan och/eller den 
nutida Storgatan, utlagd på 1600-talets mitt. De två 
yngre, homogena och jämförelsevis tjocka lagren (totalt 
0,7 m) utan uppenbara skiftningar tolkas även dessa 
som nivåer av gator.
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Figur 7. Schaktet i gatan. Foto mot öster, Helén Romedahl, ÖM.
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Bilaga 1. Profilritning
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1 Asfalt.
2 Bärlager.
3 Mörkgrå, kompakt, grusig sand, 

innehåller enstaka tegel och kalkbruk.
4 Brun, homogen sandig silt.
5 Tunna skikt av sand med olika färg, 

grovhet och karaktär.

Storgatan 66

Linköpings stad och kommun, Ög
L2011:4081
Profilritning
Skala 1:20
Dnr 0250/20
2020-08-17  Helén Romedahl
Renritning  Lasse Norr

Dnr 0250/20:1





Östergötlands museum utförde i augusti 2020 en arkeologisk undersök-
ning i form av schaktningsövervakning invid Storgatan 66 i Linköpings 
innerstad. Arbetet föranleddes av att en trasig vattenledning skulle schak-
tas fram och lagas.
 Schaktet bestod till största delen av fyllnadsmassor av sand men en 
obruten kulturlagersekvens fanns bevarad i schaktets östra och norra kant.
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